La charte de donation de 985

b. Copie, début du Xlll¢ siécle, dans Liber instrumen-
torum memoralium, fol. 29 v°, Arch. comm. Mont-
pellier.- Rubrique : “Carta donacionis feudi quod
contulit Bernardus comes cum uxore sua Guillelmo
domino Montispessulani.”

In nomine Domini. Ego Bernardus comes et
uxor mea Senegundis, nos simul pariter, donatores
sumus Guillemo, pro suo servicio vel benivolentia,
aliquid de alodem nostrum proprium qui est in territo-
rio civitatis Magalonensis, in suburbio castro Subs-
tancionensis, in terminium de villa Candianacis,
donamus tibi manso unum, et in terminium (vil)lad
Montepestelario donamus tibi manso unum ubi
Amalbertus visus est manere, cum sua terminia et
cum omnes agecentias suas que ad ipsos mansos
pertinent, et advenerunt nobis e(x)P donatione de
homine nom(ine) vid(elicet)® Berto, id est in casiisd,
casariciis, curtis, hortis, oglatis, exavis, campis,
vineis, pratis, silvis, gariciis, arboribus pomiferis et
impomiferis, aquis aquarumve® decursibus earum,
omnia et in omnibus de vocem fundus possessionis
et repeticionis nostre, tam quistum quam ad inqui-
rendum, et ab integrum.Sic donamus tibi quantum
ad ipsos mansos pertinet, sicut lex mea salica
commol(ne)t f, ita et ab hodierno die ex tempore
abeas, teneas et possideas et defendas. Sane si quis -
quod fierit minime credimus esse venturum - (a)utd si
nos donatores, aut ullus homo quis contra hanc carta
donatione ista imrumpere voluerit aut eam inquieta-
verit, non valeat vindicare quod repetit, sed compo-
nat tibi ipsum alodem duplum vel melioratum, et in
antea carta ista firma stabilis permaneat omnique
tempora, cum stipulatione subnixa.

Facta carta donationis ista VI kal. decembris,
anno XXXII regnante Leuterio rege.

Signum Bernardo comite et uxoris sue Sene-
gundis, nos simul pariter, qui hanc carta donatione
ista fiere jussimus et manus nostras firmavimus et
testibus corroborare precepimus.

Signum Geraldum. Signum Nadale. Signum
Poncione. Signum Gregorium. Signum Airade.

a. terminium la B; - corr. terminiu(m) vila ou termi-
nium (vil)la. - b. et B ; corr. ex.- c. nomquid B ; corr.
noml(ine) vid(elicet) ou nomaglupato) vid(elicet).- d.
casiis B ; corr. casis.- e. aquarum vel decursibus B8 ;
corr. aquarumve decursibus.- f. commorat 8 ; corr.
commolne)t.- g. quot B ; corr. (a)ut.

Traduction

Charte de donation du fief que le comte Bernard
avec son épouse remet a Guilhem, seigneur de
Montpellier.

Au nom du Seigneur, moi Bernard, comte, et
mon épouse Sénégonde, nous ensemble également,
sommes donateurs & Guilhem, pour son service et sa
bonne volonté (1), de quelque chose de notre propre
alleu qui est dans le territoire de la cité de Mague-
lone, dans les abords du chéteau de Substantion,
dans les limites de la villa de Candillargues nous te
donnons un manse, et dans les limites de la villa de
Montpellier nous te donnons un manse ou demeure
Amalbert, avec leurs limites et toutes leurs dépen-
dances qui reviennent 3 ces manses qui nous vien-
nent de la donation d'un homme du nom de Bert,
c'est-3-dire maisons, enclos, cours, jardins, oliviers,
issues, champs, vignes, prés, foréts, garrigues,
arbres fruitiers et non fruitiers, eaux et leurs cours,
toutes choses et sur toutes choses, au titre de pos-
session, tant les droits actuels que les droits a obte-
nir, dans leur intégralité. Ainsi nous te donnons,
autant qu'il revient & ces manses, comme la loi sali-
que m'oblige, de telle sorte que, de ce jour et dans
|'avenir, tu les ais, les tiennes, les possédes, et les
défendes. Assurément si quelgu’un, nous ne
croyons pas que cela puisse arriver, ou si nous dona-
teurs, ou si un homme voulait rompre cette charte de
donation ou qu'il la trouble, qu'il ne puisse revendi-
quer ce qu'il demande, mais qu'a titre de composi-
tion, il te donne cet alleu au double ou amélioré. Et
que dans |'avenir, cette charte demeure ferme et sta-
ble en tout temps avec la stipulation annexée.